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Abstrakt

Antagonisté NMDA receptoru vyvolávají u laboratorních potkanů hyperlokomoci. Cílem této

práce je zjistit, jestli tento účinek nespecifických antagonistů vykazuje i antagonista NMDA

receptoru specifický pro NR2 podjednotku. Tato podjednotka převládá v mozku v časném

postnatálním období. V rešeršní části práce jsou shrnuty poznatky o NMDA receptorech

a o vývoji laboratorního potkana. Experimentální část se věnuje působení specifického

antagonisty NMDA receptoru Ro 25-6981 na motoriku zvířat. Látku jsme opakovaně

podávali mláďatům laboratorního potkana od 7. do 11. postnatálního dne. Tato zvířata byla do

dospělosti opakovaně testována baterií testů vhodných pro určitý věk na spontánní a reflexní

motoriku a srovnávána s kontrolní skupinou zvířat. Náš výzkum ukázal, že látka nemá na

hrubou motoriku laboratorního potkana významný účinek a zůstává vážným kandidátem na

věkově vázané antiepileptikum.
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NMDA receptor, NR2 podjednotka, specifický antagonista, laboratorní potkan, motorický

vývoj, Ro 25-6981

Abstract

Nonspecific NMDA receptor antagonists induce hyperlocomotion in rats. The aim of this

work is to determine whether the NMDA receptor antagonist specific for NR2 subunit exhibit

similar negative effect as nonspecific antagonists. This subunit is predominant in the brain in

the early postnatal period. The introduction summarizes the data on NMDA receptors and the

development of rat. The experimental part deals with the action of a specific NMDA receptor

antagonist Ro 25-6981 on motor performance of developing rats. Substance was repeatedly

administered to rats at postnatal days 7 to 11. Spontaneous locomotion and motor

performance of the animals were repeatedly tested up to adulthood by battery of tests

appropriate for individual ages. Our research demonstrated that this substance does not have

significant effect on motor system of laboratory rat and that it might be further tested as

a possible age-bound antiepileptic drug.
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SEZNAM ZKRATEK

AMPA alfa-amino-3-hydroxy-5-izoxazol propionová kyselina

AV ČR Akademie věd České republiky

CA pyramidální buňky hippokampu

CK2 casein kináza 2

CNS centrální nervová soustava

CTD karboxylová koncová doména, C-koncová doména

č. číslo

ČR Česká republika

D-APV D-2 amino-5-phosphonovalerate

E embryonální den, např. E4 je čtvrtý embryonální den

ER endoplasmatické retikulum

FG rychlá červená svalová vlákna

FOG rychlá bílá svalová vlákna

GABA kyselina gama-aminomáselná

GluR podjednotka AMPA receptoru

GLYX 13 rapastinel, antidepresivum

KA podjednotka kainátového receptoru

LBD vazebná doména agonisty

L-DOPA levodopa, L-3,4-dihydroxyphenylalanin

LTD dlouhodobá deprese

LTP dlouhodobá potenciace

m. musculus, sval

mm. musculi, svaly

M hydrofobní segment NMDA receptoru

MK-801 dizocilpine maleate

např. například

NMDA N-methyl-D-asparát

NR podjednotka NMDA receptoru

NTD amino koncová doména, N-koncová doména

obr. obrázek

P postnatální den, např. P4 je čtvrtý postnatální den

PDZ postsynaptický denzitní protein

pH vodíkový exponent, míra kyselosti a zásaditosti roztoku

QNZ 46 4-[6-Methoxy-2-[(1E)-2-(3-nitrophenyl)ethenyl]-4-oxo3(4H)quinazolinyl]

benzoová kyselina

Ro 25-6981 (αR, βS)-α-(4-Hydroxyphenyl)-β-methyl-4-(phenylmethyl)-1-

piperidinepropanol maleate

Sb. sbírka

SO pomalá červená svalová vlákna

TCN-201 benzenesulfonamid
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ÚVOD

Téma výzkumu a preklinických testování mě zaujalo na začátku magisterského studia

v povinném předmětu farmakologie. Když se vyskytla příležitost účastnit se tohoto výzkumu,

s radostí jsem jí využila. Ačkoliv se zdá, že téma výzkumu glutamátových receptorů je příliš

vzdálené a nehodící se pro téma diplomové práce oboru fyzioterapie, opak je pravdou.

Fyzioterapie se řadí do multidisciplinárního týmu a s pacienty s poruchami funkce

glutamátových konkrétně NMDA receptorů se setkáváme v praxi velice často.

NMDA receptory patří mezi ionotropní glutamátové receptory, které jsou odpovědné za

většinu excitačního přenosu v mozku. Poruchy NMDA receptorů jsou součástí patofyziologie

nemocí centrálního nervového systému jako je Alzheimerova choroba, Parkinsonova choroba,

deprese, poruchy autistického spektra či epilepsie a podílí se na patofyziologii chronické

bolesti. Výzkum těchto patologických procesů a látek působících na NMDA receptory otevírá

cestu pro lepší farmakologické řešení těchto onemocnění.

Laboratorní potkan je v biomedicínských oborech nejčastěji používaným laboratorním

zvířetem. Potkan je se svými výhodami nejlepší savčím funkčním modelem k fyziologickým

i patologickým pochodům v lidském těle. Mezi výhody patří relativně rychlá reprodukce

(krátká březost, hodně mláďat) a větší nezralost zvířete při narození než u lidí, kterou

využíváme k výzkumu prenatálních procesů u člověka. Pro testování se používá množství

testů, jejichž podkladem je důkladná znalost fyziologie potkana, která je díky dlouhodobému

používání tohoto zvířete detailní.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Přenos signálu

Přenos vzruchu mezi dvěma nervovými buňkami se převážně děje na synapsi. Synapse

je spojení, které tvoří presynaptická část, synaptická štěrbina a postsynaptická část. Chemický

přenos na synapsi určuje jednosměrnost vedení signálu. Presynaptické zakončení obsahuje

synaptické váčky s neurotransmitery (rozeznáváme tři druhy váčků: malé světlé obsahující

acetylcholin, glycin, GABA a glutamát, malé s denzním povrchem obsahující katecholaminy

a s denzním povrchem obsahující neuropeptidy). Neurotransmitery jsou do štěrbiny

uvolňovány pomocí exocytózy v oblasti aktivní zóny. Pro uvolnění obsahu je nezbytná

přítomnost Ca
2+

, které napěťově řízené kanály vypustí při příchodu akčního potenciálu.

Uvolněné přenašeče působí na odpovídající receptory na postsynaptické membráně,

přebytečné jsou difůzí nebo metabolismem ze štěrbiny odstraněny. Účinnost signálu je dána

typem kanálu, dochází ke snížení nebo zvýšení elektrické aktivity v postsynaptické části

(Ganong, 2005).

1.2 Receptory

Receptory jsou tvořeny bílkovinnými molekulami (podjednotkami), které při navázání

specifické látky změní konfiguraci. To způsobí změnu propustnosti buněčné membrány nebo

vede k aktivaci intracelulární odezvy. Receptorový komplex se skládá

z rozpoznávacího místa, kde se navazuje látka, efektorového systému, který zajišťuje odezvu,

a transdukčního prvku, který vede informaci mezi dvěma předchozími. Pro jeden

neurotransmiter existuje více podtypů receptorů, které se mohou lišit transdukčním nebo

efektorovým prvkem. Receptory nezprostředkovávají vždy stejnou odpověď, protože

se mohou přizpůsobovat změnám v dostupnosti neurotransmiterů. Regulace může probíhat

v rámci změny počtu receptorů nebo změny vlastností např. změnou ve spojení podjednotek

(Fišar a kol., 2009).

1.3 Glutamátové receptory

Glutamát je dikarboxylová aminokyselina, která odpovídá za většinu (až 75 %)

excitačního přenosu v mozku. V nervové buňce vzniká jako intermediární produkt Krebsova
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cyklu, ze synaptické štěrbiny je zpětně vychytáván presynaptickou buňkou

a gliovými buňkami.

Pro glutamát existují 2 typy receptorů: metabotropní a ionotropní.

Metabotopní receptory mají delší dobu latence a hlavně trvání účinku (200-400 ms) než

ionotropní (20-40 ms) a jimi způsobená změna má tedy trvalejší charakter. Receptory působí

přes G protein navázaný na intracelulární konec bílkovinných molekul, při aktivaci receptoru

se změní intracelulární konfigurace, G protein se uvolní, což spustí metabolickou kaskádu.

Bylo objeveno 11 podtypů receptoru, většina v mozečku a hippokampu.

Iontropní glutamátové receptory obsahují interní iontový kanál, který je tvořen

4 bílkovinnými molekulami. Receptory jsou odpovědné za rychlý excitační přenos, způsobují

změnu propustnosti pro Na
+
, K

+
, případně i Ca

2+

[…]


dopaminových a nikotinových receptorů v nucleus accumbens dospělých jedinců (Liu et al.,

2014; Kosowski, 2004).

Ke změnám NMDA podjednotek dochází i dále během puberty, jak uvádí Inta et al.

(2016) ve své studii, kde porovnává působení látek (MK-801, Ro 25-6981) v období mezi P16

a P40. Zajímavé jsou v této studii uvedené rozdíly ve vývoji mezi pohlavími, protože většina

prací pro tento věk je realizována na jednom pohlaví (samci). Bylo zjištěno, že určité změny,

které se dají pozorovat v období puberty, nastupují u samic dříve než u samců. Studie byla

zaměřena na hippokampus a kortikální oblasti (Inta et al., 2016). Ke změnám kompozice

NR2b podjednotky dochází v tomto období např. v auditorním, vizuálním,

somatosenzorickém cortexu (Hogsden a Dringenberg, 2006) i v jiných částech mozku.

V dospělém věku je pro Ro 25-6981 mnohem více studií. Studie, které zkoumaly mimo

jiné i vliv látky na lokomoci neuvádějí zvýšení lokomoce po podání (Boyce et al., 2009;

Haller et al., 2011; Lima-Ojeda et al., 2013; Fantin et al., 2013). Narušení motorické

koordinace na rotarodu u potkanů se projevilo až s nejvyšší použitou dávkou 100 mg/kg

(Boyce et al., 1999). Signifikantní odchylky v motorickém projevu byly přítomny až při

srovnání s vyššími dávkami látky (1-30 mg/kg). Látka Ro 25-6981 neměla vliv na

prostorovou a pracovní paměť (Higgins et al., 2003).

Látka funkčně nejpodobnější Ro 25-6981 je ifenprodil (1-piperidineetanol,

α-(4-hydroxyphenyl)-β-metyl-4-(phenylmetyl)). Ifenprodil je specifický antagonista

NR1/NR2b receptoru (Brittain et al. 2012). Po jednorázovém podání se zvyšuje lokomoce ve

věku P12, v P18 už výrazný motorický vedlejší efekt není (Mareš a Mikulecká, 2009).

V období adolescence byl zaznamenán po aplikaci pokles motorické aktivity, ale jen

v souvislosti s facilitací sociálního chování, nikoliv s ovlivněním motorického systému

(Morales et al., 2013; Morales et Spear, 2014).

Vedlejší účinek hyperlokomoce byl prokázán u nekompetitivních antagonistů NMDA

kanálu (MK-801, ketamin) u dospělých jedinců (Irifune et al., 1995) i v raném postnatálním

období (Pinar et al., 2015; Lecointre et al., 2015). Hyperlokomoce po aplikaci v časném

neonatálním období navíc přetrvávala až do dospělosti (Lecointre et al., 2015). Mezi další

důsledky aplikace nespecifických antagonistů patří např. stereotypní pohyby, narušení

sociálních interakcí nebo poruchy paměti.
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Měnící se obraz motorického vývoje je dán i zráním mozku, které probíhá

posteroanteriorně, což souvisí se změnou generátoru pohybu. Výjimkou v anteroposteriorním

zrání je cerebellum, které dozrává zároveň s neokortexem. Dle Llansoly (2005) se cerebellum

liší i ve vývoji a působení NMDA receptorů. NMDA receptory se vyskytují hlavně na

přenosu potenciálu do granulárních buněk a v raném vývoji do buněk Purkyňových. NMDA

receptory v mozečku se od NMDA v ostatních oblastech mozku odlišují farmakologickou

odpovědí. Agonisté mají větší afinitu ke glutamátovým vazebným místům, antagonisté mají

naopak afinitu nižší než je tomu v jiných částech mozku (Llansola, 2005). Menší senzitivita

NMDA receptorů může být dána tím, že postnatálně je v mozečku největší množství NR2b

podjednotek v granulárních buňkách, ty jsou během prvního postnatálního týdne nahrazeny

NR2c podjednotkami (Low a Wee, 2010).

Naše studie ukazuje, že látka Ro 25-6981 nemá žádné závažné vedlejší účinky na

hrubou motoriku potkana. Látku je dále vhodné zkoumat pro významné antikonvulzivní

účinky v raném postnatálním věku. Další výzkum by se měl zaměřit na změny jemné

motoriky a možné ovlivnění učení a paměti během vývoje.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit vliv opakovaného podávání specifického antagonisty

NMDA receptoru obsahující NR2b podjednotku na vývoj motoriky laboratorního potkana.

V teoretické části práce jsme shrnuli dosavadní poznatky o NMDA receptorech, čerpali

jsme hlavně z experimentálních prací publikovaných v odborné literatuře, mezi další zdroje

patřily rešeršní práce a odborné knihy. Dále jsme v této části práce popsali laboratorního

potkana se zaměřením na vývoj motoriky, jejíž znalost je nezbytná pro vyhodnocení

motorických testů.

V praktické části jsme se věnovali vlivu opakovaného podání Ro 25-6981 na vývoj

spontánní lokomoce a motorické schopnosti. Testovali jsme 30 zvířat, která byla rozdělena do

3 skupin: skupina kontrolní, skupina s aplikací 1 mg/kg látky a s aplikací 3 mg/kg látky. Látka

byla zvířatům aplikována opakovaně od 7. do 11. postnatálního dne, od 12. dne byla zvířata

testována baterií testů příslušných vždy jejich věku až do období rané dospělosti. Při

vyhodnocování jsme sledovali vývoj motoriky potkanů v jednotlivých skupinách, rozdíly

v jednom věku dle množství aplikované látky a rozdíly motoriky přetrvávající do rané

dospělosti. Testování ukázalo, že látka nemá významný vliv na hrubou motoriku

laboratorního potkana. Mechanismus jejího účinku by se mohl stát základem pro věkově

vázaná antiepileptika.
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