Posudek

na disertační práci bc.Lucie Kozlové

„Možnosti ovlivnění vývoje motoriky laboratorního potkana opakovaným podáváním specifického antagonisty NMDA receptoru“

Bc. Lucie Kozlová vypracovala diplomovou práci v Oddělení vývojové epileptologie Fyziologického ústavu AV ČR pod mým vedením. Metodiku testování motorického vývoje laboratorních potkanů rychle zvládla a pokusy dělala samostatně. Dobře se zorientovala v literatuře a připravila úvodní kapitolu, kde je přehled dosavadních poznatků. Metodickou a výsledkovou část disertace připravila až do konečné verze, o diskusi jsme opakovaně hovořili, než ji Lucie Kozlová definitivně napsala.

Vzhledem k samostatné a precizní práci navrhuji klasifikovat tuto disertaci známkou „výborně“.

Praha 24.5.2016

Prof.MUDr Pavel Mareš, DrSc